
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    146    DEL     27/02/2023 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE NUOVE ATTIVITÀ 
IMPRENDITORIALI  DELL’ARTIGIANATO,  DEL  COMMERCIO  E  DELLA 
SOMMINISTRAZIONE  AL  PUBBLICO  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE  CON 
SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE CON RIFERIMENTO AL PERIODO 
01/01/2022  AL  31/12/2022.  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DAL 
QUALE  RISULTANO  LE  RICHIESTE  PERVENUTE,  LE  RICHIESTE  NON 
AMMESSE E QUELLE AMMESSE AL CONTRIBUTO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 181 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 146 del 27/02/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
Richiamate le  deliberazioni  n.75  e  n.76  del  22/12/2022,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  05/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Determina Dirigenziale n.897 del 17/11/2022 ad oggetto: “Concessione di contributi  
a sostegno delle nuove attività imprenditoriali dell’artigianato, del commercio e della somministrazione al  
pubblico di alimenti e bevande con sede nel territorio comunale con riferimento al periodo 01/01/2022 al  
31/12/2022. Approvazione schema di bando pubblico e modulo di domanda.”;

DATO ATTO che per la concessione dei contributi sopra indicati l'Amministrazione ha 
destinato   euro  15.000,00  sul  capitolo  5323000 "Contributi  e  finanziamenti  agevolati  a 
favore di imprese settore commercio" del bilancio 2022;

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del bando sono pervenute n. 15 
istanze;

VISTA l’ulteriore documentazione pervenuta a seguito delle varie richieste d'integrazione 
inviate alle varie imprese; 

DATO ATTO che ogni ditta che ha presentato istanza di ammissione al contributo ha 
autocertificato il possesso dei requisiti previsti dal bando;

VERIFICATA di tutte le istanze pervenute:
- la tipologia di attività svolta;
- il periodo di avvio dell’attività sul territorio del Comune di Cattolica;
- la regolarità contributiva;
- il regolare pagamento dei tributi locali;
- l’eventuale sussistenza di cause di esclusione;
- il rispetto della regola relativa alla misura del de minimis;

VISTE le  comunicazioni  ex  art.  10  bis  della  Legge  241/90,  trasmesse  a  coloro  che 
risultano non in possesso dei  requisiti  richiesti  dal  bando:  prot.  n.583  del  09/01/2023 
inviata all’impresa “New Cose Vecchie a Responsabilità Limitata Semplificata”, prot. n.2661 
del  20/01/2023 inviata  all’impresa  Saiani  Cristina,  prot.  n.2659 del  20/01/2023 inviata 
all’impresa Pezzolesi Andrea e Moretti Claudia sas  e prot. n.3888 del 27/01/2023 inviata 
all’impresa “Spahiu Emanuela”;

Considerato che le imprese Saiani Cristina e Pezzolesi Andrea e Moretti Claudia sas hanno 
sanato le problematiche evidenziate nella comunicazione ex art. 10 bis della Legge 241/90,  
si vedano rispettivamente i protocolli n.3749 e 3748 del 26/01/2022;

Considerato che le imprese New Cose Vecchie a Responsabilità Limitata Semplificata e 
Spahiu  Emanuela  non  hanno  presentato  integrazioni/comunicazioni  a  seguito  della 
comunicazione ex art. 10 bis della Legge 241/90;

Pratica n. 181 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 146 del 27/02/2023 Pag. 2 di 4



VISTO il bando approvato con la determina n. 897 del 17/11/2022 ed in particolare gli 
artt.  1  “BENEFICIARI  DEI  CONTRIBUTI  E  AMBITI  TERRITORIALI”  e  5 
“REQUISITI”; 

VISTI i documenti dai quali risultano:
- le richieste presentate a seguito dell’emanazione del bando;
- le richieste non ammesse in quanto non in possesso dei requisiti previsti dal bando, con le  
motivazioni che hanno determinato l'esclusione;
- le richieste ammesse al contributo;

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1) di approvare i documenti allegati al presente atto, dal quale risultano:
- le richieste presentate a seguito dell’emanazione del bando (ALLEGATO 1);
- le richieste non ammesse in quanto non in possesso dei requisiti previsti dal bando, con le  
motivazioni che hanno determinato l'esclusione (ALLEGATO 2);
- le richieste ammesse al contributo con l’importo del contributo assegnato (ALLEGATO 
3);

2) di dare atto che il bando e i relativi aiuti sono stati inseriti nel Registro Nazionale degli  
Aiuti e che a ciascun contributo è stato associato un codice CUP e un codice RNA COR, 
che risultano nell’allegato 3;

3)  di  dare  atto che la  somma di  euro 15.000,00,  necessaria  per  liquidare  le  istanze dei 
contributi ammesse, è impegnata sul capitolo 5323000 "Contributi e finanziamenti agevolati 
a favore di imprese settore commercio" del bilancio 2022 (IMP. 1659-0 2022);

4) di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà, come indicato all'art.9 del bando, 
mediante  bonifico  bancario  entro  60  giorni  dalla  comunicazione  di  ammissione  al 
contributo, che farà seguito al presente atto;

5) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online del Comune;

6) di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2-SUAP Dr. Riccardo Benzi,  il 
Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dal presente bando 
ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 e s.m.i.;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 181 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 146 del 27/02/2023 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/02/2023 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 181 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 146 del 27/02/2023 Pag. 4 di 4


